行政〔2011〕13号

关于印发《温州大学瓯江学院兼职教师聘任

及管理办法》的通知
各系，各部门：

现将《温州大学瓯江学院兼职教师聘任及管理办法》印发给你们，请遵照执行。

二○一一年三月十日

主题词：兼职教师  聘任管理  办法  通知
	 温州大学瓯江学院院长办公室        2011年3月10日印发

温州大学瓯江学院兼职教师聘任及管理办法

为加强我院教学工作，吸纳校外优秀教师承担教学任务，提高我院的教学水平和质量，根据“按需聘用、优化结构、合约管理、注重实效”为原则，特就兼职教师的聘任和管理工作制定本办法。

一、兼职教师的范围

本办法“兼职教师”是指在我院承担教学任务的非本校（本院）在编在岗外聘教学人员。

二、兼职教师任职基本条件

1、为人师表，责任心强，身体健康，年龄一般不超过65岁；

2、持有高校教师资格证书，或具备申请高校教师任职资格的各项条件，且具有三年以上相关教学工作经历；

3、原则上应具有副高级及以上专业技术职称或具有硕士及其以上学位，且具备相关课程的专业知识和教学能力；

4、特殊、重要和紧缺的岗位聘任兼职教师在教师资格证、职称、学历等条件上可适当放宽。

三、兼职教师聘用程序

1、各系根据本系教学工作实际需要，在每学期末制订兼职教师聘任计划。

2、由各系根据相关岗位的要求对兼职教师任职资格和教学能力进行考核，填写《温州大学瓯江学院兼职教师聘用申请表》并提供教师资格证书、学位证书、专业技术职务证书等复印件交人事组织部审核备案，最后报分管人事院长审批。
3、学院与受聘兼职教师签订《温州大学瓯江学院兼职教师聘用协议书》，并给予颁发聘任证书。

四、兼职教师应履行以下职责

1、遵照兼职教师聘任协议，完成所任课程教学各环节工作；
2、按照课程表，认真授课，保证教学质量；
3、根据学院要求，完成课程相关资料存档工作；

4、遵守学院有关规章制度并服从管理。

六、兼职教师待遇

1、兼职教师课时酬金标准原则上按学院在编同级同等待遇上浮20%，由教务部核算，学期末结算。

2、特殊、重要和紧缺的岗位聘请兼职教师可采取协议工资制，由学院党政联席会审定。
七、兼职教师的管理

1、兼职教师聘期一般为一个学期，若有需要可续聘。

2、一经聘任，在聘期内，兼职教师无特殊情况不得单方面终止协议；如有特殊情况需终止协议者，应在一个月前向所在系提出申请，经批准后办理相应手续。
3、兼职教师由各聘用系负责管理。聘用系要及时向兼职教师提供拟承担课程的教学大纲和授课计划，告知学院对教学环节的各项要求；尚无教学大纲的新开课程，由兼职教师负责修订。

4、聘用系应将兼职教师纳入本系教学质量管理体系，并负责兼职教师业务考核工作，教学业务考核不合格者，不再安排教学任务。在聘期内出现重大差错或过失的外聘教师，学院可直接将其解聘，解聘手续由学院人事组织部办理。

本办法自签发之日起执行，由人事组织部、教务部负责解释。

附件：1、温州大学瓯江学院兼职教师聘用申请表

      2、温州大学瓯江学院兼职教师聘用协议书

附件1

温州大学瓯江学院兼职教师聘用申请表

（           学年    学期）
聘用系（章）：                                                                                 年    月    日
	专业名称
	课程名称
	学期计划

学时数
	授课

班级数
	安排教学

学时
	兼职教师姓名
	原工作单位
	学历学位
	职称

	人事组织部意见：
人事组织部负责人签字：

                                                         年    月    日

	学院意见：
   主管人事院长签字：

                                                         年    月    日

附件2

温州大学瓯江学院兼职教师聘用协议书

甲方(聘用系)：温州大学瓯江学院    系
乙方(受聘人)：

工作单位：
身份证号：

根据我院办学规模的扩大与教学的需要，为了建立并加强温州大学瓯江学院兼职教师队伍，甲、乙双方在平等自愿的基础上，协商一致，达成以下协议：
一、甲方聘用乙方担任学院兼职教师，聘用期限为       年，自     年

    月    日起，至     年    月     日止；
    二、乙方具体教学任务由所在系安排，乙方在聘期内担任    工作。
    三、乙方必须履行教师规范，按照教师教学规范的有关要求组织教学，服从甲方教学管理。
    四、乙方应严格执行甲方的各项规章制度、工作纪律及规程，保质保量地完成聘期任务。
    五、乙方由所在系进行日常教学管理。

六、乙方在聘期内的待遇按《温州大学瓯江学院兼职教师聘任及管理办法》中所规定的相关内容执行；由甲方按标准支付授课报酬。
    七、在聘期内，甲、乙双方如因特殊原因，要求解除聘约，需于30日前通知对方。
八、其它约定：

九、本协议一式四份，聘用系、受聘人员、人事部门各执一份，另一份留存学院档案室。
十、本协议签订后生效。
甲 方(公章)：                           乙方(签字)：

学院负责人：
年   月   日                           年   月   日
-4-

-3-